АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ« 202 fit № -MS6_ г. ЬСыштым

О создании Центра
управления округом

В соответствии с пунктом 1 «Базовых и дополнительных требований
к умным городам (стандарт «Умный город»), утвержденных
Министерством строительства и жилищно -  коммунального хозяйства
Российской Федерации от 04.03.2019 г.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Центр управления округом Кыштымского городского
округа, предназначенный для обеспечения деятельности Главы
Кыштымского городского округа, администрации Кыштымского
городского округа при реализации функций мониторинга и координации
обработки обращений и сообщений граждан, объединений граждан или
юридических лиц, мониторинга и контроля исполнения управленческих
решений.

2. Утвердить Положение о Центре управления округом (далее - ЦУО)
(прилагается).

3. Отделу управления проектами (проектный офис) администрации
Кыштымского городского округа (Онищенко А.И.) в течение месяца после
принятия данного постановления разработать:

положение о Портале «нашкыштым.рф»;
регламент функционирования и информационного обеспечения ЦУО

в целях своевременного представления актуальной информации на Портал
«нашкыштым.рф».

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
начальника отдела управления проектами (проектный офис)
администрации Кыштымского городского округа Онищенко А.И.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кыштымского городского округа по
информационным технологиям Зарубину Е.А.

Глава Кыштымского городского округа Л.А. Шеболаева

Приложение
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа
о т« С ? -£ ___ №

Положение
о Центре управления округом

1. Общие положения

1. Центр управления округом Кыштымского городского округа
(далее - ЦУО) - специализированный комплекс управления,
предназначенный для обеспечения деятельности Главы Кыштымского
городского округа, администрации Кыштымского городского округа при
реализации функций мониторинга и координации обработки обращений и
сообщений граждан, объединений граждан или юридических лиц (далее -
обращения и сообщения), мониторинга и контроля исполнения
управленческих решений.

2. Месторасположение ЦУО: Челябинская область, город Кыштым,
пл. К. Маркса, 1.

3. Настоящее Положение устанавливает условия функционирования
ЦУО в мирное время.

2. Основные термины и понятия

4. Оператор ЦУО - специалист, осуществляющий координацию
деятельности при реализации мероприятий, направленных на создание,
развитие и эксплуатацию ЦУО, определяет основные направления развития
ЦУО, представляет на утверждение Главе Кыштымского городского округа
годовой план мероприятий по развитию ЦУО, контролирует его
выполнение, осуществляющий ведение справочников и классификаторов
их актуализацию на Портале «нашкыштым.рф. (далее Портал).

5. Администратор ЦУО - специалист, осуществляющий выработку
единой технической политики при создании, развитии и эксплуатации ЦУО,
реализующий информационно-аналитическое обеспечение ЦУО,
определяющий форматы и интерфейсы обмена данными с внутренними и
внешними информационными системами, обеспечивающий:

надлежащую эксплуатацию технических средств ЦУО;
выполнение требований по защите информации в ЦУО.
6. Потребителями ЦУО - являются:
Глава Кыштымского городского округа;
специалисты органов местного самоуправления Кыштымского

городского округа, структурных подразделений администрации
Кыштымского городского округа, подведомственных учреждений,
предприятий коммунальной сферы и представители иных организаций (по

согласованию), в соответствии с их функциональными обязанностями, в
соответствии с ежегодно утверждаемым Перечнем Потребителей ЦУО,
имеющих доступ к закрытой части Портала, в целях оперативного доступа
к информационному фонду для принятия и исполнения управленческих
решений.

7. Поставщиками информации ЦУО - являются специалисты
органов местного самоуправления Кыштымского городского округа,
структурных подразделений администрации Кыштымского городского
округа, подведомственных учреждений и предприятий коммунальной
сферы (по согласованию), в соответствии с ежегодно утверждаемым
Перечнем Поставщиков информации, с целью предоставления Оператору
ЦУО актуальной и достоверной информации для размещения на Портале.

8. Пользователями ЦУО - являются жители Кыштымского
городского округа, зарегистрированные на Портале и имеющие доступ к
размещенной там открытой информации.

3.Технологический состав ЦУО

9. ЦУО включает в себя:
специализированный программно-технический комплекс средств

обработки информации и коллективного отображения;
телекоммуникационную инфраструктуру ЦУО;
систему защиты информации;
информационные системы, используемые для сбора, обработки,

анализа и представления информации на базе Платформы «нашкыштым.рф».

4.Задачи и функциональные возможности ЦУО

10. ЦУО предназначен для решения следующих основных задач:
координация работы по мониторингу и обработке обращений и

сообщений, направленных в органы местного самоуправления
Кыштымского городского округа, структурные подразделения
администрации Кыштымского городского округа, подведомственные им
учреждения (далее именуются - органы местного самоуправления)
посредством Портала;

мониторинг и контроль исполнения управленческих решений.
11. В соответствии с задачами ЦУО реализуются следующие функции

и полномочия:
перевод в цифровой вид объектов и процессов жизни округа с целью

создания «Цифрового двойника» округа;
формирование оценки работы органов местного самоуправления

Кыштымского городского округа и подведомственных им учреждений при
обработке обращений и сообщений;

обеспечение оперативного доступа к информационному фонду
Потребителей информации закрытой части Портала «нашкыштым.рф».

12. Оператором ЦУО является отдел управления проектами (проектный
офис) администрации Кыштымского городского округа.

13. Администратором ЦУО является Управление информационных
технологий администрации Кыштымского городского округа.

14. Поставщиками информации в ЦУО являются органы местного
самоуправления Кыштымского городского округа, структурные подразделения
администрации Кыштымского городского округа, подведомственные им
учреждения и иные организаций (по согласованию).

Заместитель главы Кыштымского городского округа
по информационным технологиям